
QUINTA-feIrA, 21 de jANeIro de 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571957491/Ezequias Tavares da Silva (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2009 a 24/12/2009
571899451/João Francisco Nunes da Fonseca (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2009 a 24/12/2009
571759301/Kleber Saraiva da Costa (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2009 a 24/12/2009
808454291/Michel Augusto Sant’Ana Dollinger (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2009 a 24/12/2009
571954791/Samuel Almeida da Luz (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2009 a 24/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62820

PORTARIA Nº 064/2010-DG/CDRH, DE 15.01.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666, de 21.06.1993, 
alterada pela Lei 8.883, de 08.06.1994, Lei 9.648, de 27.05.1998 
e Lei 9.854, de 27.10.1999, que regem as normas para Licitações 
e Contratos no âmbito da Administração Pública,
CONSIDERANDO ainda, a exposição de motivos constante do 
Memº 016/2010-GCC, de 13.01.2010,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, no período de 
15.01.2010 a 14.01.2011, constituírem a Comissão Permanente 
de Licitação deste Departamento.
Presidente:
CARLOS ROBERTO GOMES
Membros:
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO
Suplentes:
KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA
MARCELO WALBERTO BORGES DA SILVA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62848
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA EXECUTIvA DE SAÚDE PÚbLICA
DIvISãO DE DIREITOS E vANTAGENS

LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇãO:
L.M. 1131/11.12.09
NOME : RAQUEL SOARES NEGRÃO
MATRICULA : 5155495-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : UM DE MARAPANIM
PERÍODO : 14.11.2009 a 13.12.2009 (30) dias.
L.M. 1143/09 – 18.12.2009
NOME : MARIA DOS ANJOS COSTA
MATRICULA : 106925-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 3°CRS
PERÍODO : 13.11.2009 a 08.02.2010 (88) dias.
L.M. 91010A/1 – 16.12.2009
NOME : CARMEM LUCIA PINHEIRO DA SILVA
MATRICULA : 90476-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 3°CRS
PERÍODO : 13.12.2009 a 10.02.2010 (60) dias.
L.M. 1142/09 – 15.12.2009
NOME : MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES
MATRICULA : 5696472-1

CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 3°CRS
PERÍODO : 03.12.2009 a 25.12.2009 (23) dias.
L.M. 1154/09 – 18.12.2009
NOME : MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA
MATRICULA : 5177391-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 3°CRS
PERÍODO : 19.11.2009 a 16.01.2010 (69) dias.
LICENÇA MATERNIDADE:
NOME : VANESSA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS
MATRICULA : 57195825-1
CARGO : MEDICA
LOTAÇÃO : URE DIPE
PERÍODO :07.12.2009 a 04.06.2010 (180)

LICENÇA GALA :
CERTIDãO DE CASAMENTO – MATRÍCULA: 068247 01 55 

2009 073 0001040 68
NOME : EDILSON COSTA OLIVEIRA
MATRICULA : 5003687-2
CARGO : AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 3°CRS
PERÍODO : 19.12.2009 a 26.12.2009 (08) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 028/18.01.2010 - CONCEDER

NOME : EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES
MATRICULA : 55586180-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DEP. DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA
TRIÊNIO : 09.08.2006 a 08.08.2009
PERÍODO : 01.02.2010 a 01.04.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 029/18.01.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA JOSE PIRES FERREIRA
MATRICULA : 55586298-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 16.06.2006 a 15.06.2009
PERÍODO : 01.02.2010 a 02.03.2010 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 20.01.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62793

PORTARIA Nº 1308 DE 21 DE DEZEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do, memorando nº 631/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO CAETANO ROCHA DE ALMEIDA, 
matricula nº 726176/1, para responder pela Direção da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, no período de 04.01 a 
02.02.2010, em substituição a titular que se encontra em gozo 
de férias regulamentadas.

PORTARIA Nº 07 DE 06 DE JANEIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 422303/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor CARLOS AUGUSTO BARROSO SINIMBU, 
matrícula nº 721654/1, cargo de MEDICO, lotado na UNIDADE 
MISTA MARAMBAIA, licença para Atividades Classista no Sindicato 
dos Médicos do estado do Pará - SINDMEPA, no Período de 
01.12.2009 a 02.09.2012, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 08 DE 06 DE JANEIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº. 466808/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MANOEL ESPINDOLA DIAS, matricula nº 
57205794/2, cargo de ASSESSOR, para responder pela direção 
da DIRETORIA OPERACIONAL, no período de 04.01.2010 à 

02.02.2010, em substituição a titular que se encontra em gozo 
de férias regulamentadas.

PORTARIA N° 09 DE 06 DE JANEIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº. 459718/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIZETH CRISTINA VIEIRA COSTA, 
matricula nº 7209010/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
para responder pela DIVISÃO DE SAUDE DO TRABALHADOR, no 
período de 15.12.2009 à 13.01.2010, em substituição a titular 
que se encontra em gozo de férias regulamentadas.

PORTARIA N° 13 DE 07 DE JANEIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº. 470696/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, 
matrícula n° 54193548/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS, a exercer a 
Função Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO ADMINISTRATIVA DE 
HOSPITAL REGIONAL, Padrão FG-4.

PORTARIA N° 015 DE 07 DE JANEIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº. 431080/2009,
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora WERUSKA BRAGA DE 
ALBUQUERQUE, matricula n° 54180726/4, cargo de ENFERMEIRO, 
lotado na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 17 DE 07 DE JANEIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº. 332463/2009,
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora EMILIA MATOS MONTEIRO GONCALVES, matricula n° 
107310/1, cargo de ENFERMEIRO, lotado no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 019 DE 07 DE JANEIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº. 429770/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSILENE LEAO NAZARE, matricula nº 
5099633/1, cargo de ADMINISTRADOR, para responder pelo 
CENTRO DE SAUDE MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, no 
período de 04.01.2010 à 02.02..2010.

PORTARIA N° 20 DE 07 DE JANEIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº. 429770/2009,
R E S O L V E:
CEDER, a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, o servidor ALEX 
BRUNO CARVALHO DOS SANTOS, matricula n° 55586200/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 29 DE 13 DE JANEIRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do, memorando nº 472949/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JOICE ALVES MELO, matricula nº 
54191280/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para responder 
pela chefia da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, no período 
de 01.12 a 30.12.2009, em substituição a titular que se encontra 
em gozo de férias regulamentadas.


